



КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ УСТЬ-КУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно – счетной комиссии округа по результатам проверки годового отчета об исполнении бюджета района и проекта решения Представительного Собрания Усть-Кубинского муниципального округа
«Об исполнении бюджета района за 2022 год»

с. Устье

от 27 апреля 2023 года

Общие положения

Заключение на отчет об исполнении бюджета Усть-Кубинского муниципального района за 2022 год подготовлен в соответствии с нормами Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании пункта 8.1 статьи 8 Положения о Контрольно – счетной комиссии Усть – Кубинского муниципального округа Вологодской области, утвержденного решением Представительного Собрания Усть-Кубинского муниципального округа от 25 октября 2022 № 20, плана работы Контрольно – счетной комиссии Усть – Кубинского муниципального округа Вологодской области, утвержденный распоряжением председателя Контрольно – счетной комиссии от 9 января 2023 год № 3-р «О плане работы Контрольно – счетной комиссии на 2023 год».

В соответствии с пунктом 3 статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации отчет об исполнении местного бюджета для подготовки заключения на него представляется не позднее 1 апреля текущего года. Отчет об исполнении бюджета Усть-Кубинского муниципального района за 2022 год представлен в Контрольно – счетную комиссию округа 22 марта 2023 года, что соответствует норме закона.

Показатели, установленные статьей 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утверждены и оформлены отдельными приложениями к проекту решения об исполнении бюджета района за 2022 год.

Документы и материалы, предусмотренные пунктом 11.5 Положения о бюджетном процессе в Усть-Кубинском муниципальном районе, представлены в полном объеме одновременно с отчетом об исполнении бюджета района за 2022 год.

*Соблюдение требований действующего законодательства при составлении
бюджетной отчетности за 2022 год*

Представленная годовая бюджетная отчетность за 2022 год в целом соответствует требованиям статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации Контрольно – счетная комиссия округа провела внешнюю проверку бюджетной отчетности 9 главных распорядителей и получателей бюджетных средств.

По результатам проверки составлено 9 заключений. Целью проверки являлось обеспечение уверенности в том, что бюджетная отчетность данных учреждений не содержит существенных искажений, которые бы оказали влияние на достоверность консолидированной бюджетной отчетности об исполнении бюджета района.

Общий объем проверенных средств составил 576 308,3 тыс. рублей.

*Организация бюджетного процесса в
Усть-Кубинском муниципальном районе*

Бюджетный процесс в Усть-Кубинском муниципальном районе основывался на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетного законодательства Вологодской области, Устава Усть-Кубинского муниципального района, а также Положения «О бюджетном процессе в Усть-Кубинском муниципальном районе», утвержденного решением Представительного Собрания района от 26 июня 2009 года № 69 «О бюджетном процессе в Усть-Кубинском муниципальном районе» с изменениями и дополнениями.

В ходе подготовки заключения проведена сверка показателей, отраженных в проекте решения и приложениях к нему, с показателями бюджетной отчетности годового отчета об исполнении бюджета района за 2022 год.

Показатели общего объема доходов, расходов, дефицита бюджета района, отраженные в проекте решения, показатели исполнения бюджета в разрезе разделов, и подразделов классификации расходов, отраженные в приложениях № 1, № 4 к проекту решения, соответствуют аналогичным показателям, отраженным в отчете об исполнении бюджета ф. 0503317.

Бюджет Усть-Кубинского муниципального района на 2022 год принят решением Представительного Собрания района от 22 декабря 2021 года № 50 «О бюджете Усть – Кубинского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» по расходам 391 594,7 тыс. рублей, исходя из прогнозируемого объема доходов в сумме 386 929,4 тыс. рублей, с дефицитом в сумме 4665,3 тыс. рублей.

В течение года в первоначальное решение о бюджете района вносились изменения семь раз. Необходимость внесения изменений связана с уточнением основных параметров бюджета района. С учетом вносимых корректировок окончательно был утвержден бюджет с общим объемом годовых назначений расходной части в сумме 576094,5 тыс. рублей, доходной части 568674,7 тыс. рублей и дефицитом в размере 7419,8 тыс. рублей.

В отчетном году в ходе корректировок бюджетных назначений произошло увеличение запланированных объемов финансирования по большинству разделов функциональной классификации расходов:

- «Общегосударственные вопросы» (на 6040,3 тыс. рублей);
- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (на 3767,0 тыс. рублей);
- «Национальная экономика» (на 50682,0 тыс. рублей);
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» (на 41784,0 тыс. рублей);
- «Образование» (на 46269,5 тыс. рублей);
- «Культура, кинематография» (на 17687,0);
- «Социальная политика» (на 175,2 тыс. рублей);
- «Физическая культура и спорт» (на 16614,4 тыс. рублей);
- «Средства массовой информации» (на 500,0 тыс. рублей);
- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (на 981,3 тыс. рублей).

Исполнение доходной части бюджета района за 2022 год

Доходная часть бюджета района на 2022 год утверждена в сумме 568 674,7 тыс. рублей, исполнена в сумме 556 084,5 тыс. рублей, или 97,8% к уточненным показателям бюджета района.

Структура доходной части бюджета района за 2022 год представлена в следующей диаграмме.



Анализ исполнения доходной части бюджета района за 2022 год представлен в таблице № 1.

Таблица № 1

(тыс. рублей)

Наименование показателя	Исполнено за 2021 год, тыс. руб.	Первоначально утвержденный бюджет на 2022 год, тыс. руб.	Уточненный бюджет на 2022 год, тыс. руб.	Исполнение за 2022 год		
				тыс.руб.	% к уточненному бюджету	% к исполнению 2021 г.
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	92123,7	88100,0	107700,0	110850,5	102,9	120,3
Налоги на прибыль, доходы	65332,4	68500,0	70125,3	72528,6	103,4	111,0
Налог на доходы физических лиц	65332,4	68500,0	70125,3	72528,6	103,4	111,0
Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории РФ	6646,1	6471,0	7700,0	7892,9	102,5	118,8
Налоги на совокупный доход	9060,5	6756,0	19950,0	20178,8	101,1	222,7
Государственная пошлина	538,1	400,0	510,0	519,2	101,8	96,5
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	3112,6	2467,0	4210,0	4473,8	106,3	143,7
Платежи при пользовании природными ресурсами	317,1	342,0	48,5	48,8	100,6	15,4
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2713,4	1840,0	2300,0	2318,2	100,8	85,4
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	3241,4	574,0	2290,0	2304,2	100,6	71,1
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1162,2	750,0	550,0	559,8	101,8	48,2
Прочие неналоговые доходы	-0,1	0	16,2	26,2	161,7	-
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	438868,1	298829,4	460974,7	445234,0	96,6	101,5
ИТОГО ДОХОДОВ	530991,8	386929,4	568674,7	556084,5	97,8	104,7

В бюджет района за 2022 год поступили налоговые доходы в сумме 100600,3 тыс. рублей или 102,9% от уточненных назначений, или 18,1% от общего объема поступивших доходов. В сравнении с предыдущим годом налоговые доходы увеличились на 2825,0 тыс. рублей. Неналоговые доходы за 2022 год в бюджете района составили 10250,2 тыс. рублей, что составляет 103,3% от уточненных показателей бюджета района. Безвозмездные поступления составляют 80,1% от общего объема доходов бюджета.

Удельный вес налога на доходы физических лиц от общего объема налоговых и неналоговых доходов составляет 65,4%, поступление налога за отчетный период составляет 72528,6 тыс. рублей, или 103,4% к уточненным плановым назначениям. По сравнению с 2021 годом поступление налога на доходы физических лиц увеличилось на 111,0%.

Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации составили 7,1% от объема налоговых и неналоговых доходов, поступление составило 7892,9 тыс. рублей. В сравнении с 2021 годом поступление увеличилось на 1246,8 тыс. рублей.

Налоги на совокупный доход в общем объеме поступлений налоговых и неналоговых доходов занимают 18,2%. Исполнение составляет 20178,8 тыс. рублей, или 101,1% , что на 11118,3 тыс. рублей больше поступления 2021 года.

Поступление государственной пошлины в бюджет района за 2022 год сократилось на 18,9 тыс. рублей в сравнении с прошлым годом. И составляет 519,2 тыс. рублей.

Удельный вес поступления доходов от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности составляет 4,0% от общего объема налоговых и неналоговых доходов бюджета района. Исполнение за отчетный период составляет 106,3% в сумме 4473,8 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом поступление увеличилось на 1361,2 тыс. рублей.

В 2022 году платежи при пользовании природными ресурсами сократились в сравнении с 2021 годом на 268,3 тыс. рублей и составили 48,8 тыс. рублей.

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства в бюджет района в 2022 году составили 2318,2 тыс. рублей, что на 395,2 тыс. рублей меньше прошлого периода. Исполнение составило 100,8% к уточненному бюджету района.

Удельный вес доходов от продажи материальных и нематериальных активов от налоговых и неналоговых доходов составил 2,1%. Исполнение за отчетный период – 2304,2 тыс. рублей, что меньше уровня 2021 года на 937,2 тыс. рублей.

Штрафы, санкции, возмещение ущерба за 2022 год в бюджет района составили 559,8 тыс. рублей, или 101,8 % от уточненных показателей бюджета района.

Прочие неналоговые доходы бюджета района за 2022 год составили 26,2 тыс. рублей, или 161,7% от плановых назначений.

Бюджет района в составе безвозмездных поступлений получает ассигнования на выполнение отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления на реализацию федеральных законов и законов Вологодской области, на софинансирование расходов муниципального образования, дотацию бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов, иные межбюджетные трансферты, а также прочие безвозмездные поступления.

Безвозмездные поступления при утверждении бюджета района были запланированы в объеме 298829,4 тыс. рублей, в течение года увеличены на 162145,3 тыс. рублей и утверждены в окончательной редакции бюджета района в объеме 460974,7 тыс. рублей.

Фактически бюджет района получил безвозмездные поступления от других уровней бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 445234,0 тыс. рублей (96,6% от планируемых объемов). В виде дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации поступило 171292,1 тыс. рублей (100,0%). Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

(межбюджетные субсидии) в 2022 году составили 147169,5 тыс. рублей, или 91,6%, субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации – 117385,9 тыс. рублей, или 99,8%. Иные межбюджетные трансферты поступили в бюджет района в объеме 7829,2 тыс. рублей, безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций составили 33,2 тыс. рублей безвозмездные поступления от негосударственных организаций составили 686,5 тыс. рублей. Прочие безвозмездные поступления составили – 902 тыс. рублей. Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет – -64,4 тыс. рублей.

Исполнение расходной части бюджета района за 2022 год

Решением Представительного Собрания района 22 декабря 2021 года № 50 «О бюджете Усть – Кубинского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» расходы бюджета района на 2022 год первоначально утверждены в сумме 391594,7 тыс. рублей. В окончательном варианте расходы бюджета района составили 576094,5 тыс. рублей, что на 147,1% больше первоначально утвержденных показателей.

Согласно отчету об исполнении бюджета Усть-Кубинского муниципального района расходы в 2022 году исполнены в сумме 556774,1 тыс. рублей, или 96,6% к уточненному годовому плану.

Исполнение бюджета района по расходам в соответствии с ведомственной структурой расходов бюджета осуществляли 5 главных распорядителей средств бюджета района (далее – ГРБС). Анализ исполнения бюджета района в ведомственной структуре расходов представлен в таблице 2.

Таблица 2

(тыс. рублей)

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	Исполнено за 2021 год	Первоначал ьно утвержден ый бюджет 2022 года	Уточненн ый бюджет 2022 года	Отклонение уточненног о бюджета к первоначал ьному (%)	Исполнение за 2022 год		
					тыс. рублей	% к уточненно му бюджету 2022 года	% к исполнени ю 2021 года
Управление имущественных отношений администрации Усть- Кубинского муниципального района	60358,7	36478,2	81711,4	224,0	81046,8	98,1	134,3
Администрация Усть- Кубинского муниципального района	258130,7	139830,6	242215,7	173,2	223894,8	92,4	86,7
Финансовое управление администрации Усть- Кубинского муниципального района	38776,6	40658,6	43394,8	106,7	43314,8	99,8	111,7
Управление образования	165759,3	170685,4	204317,5	119,7	204062,6	99,9	123,1

администрации Усть-Кубинского муниципального района							
Представительное Собрание Усть-Кубинского муниципального района	3981,4	3941,9	4455,0	113,0	4455,0	100,0	111,9
ИТОГО	527006,8	291594,7	576094,4	147,1	556774,1	96,9	105,6

По отношению к исполнению бюджета района за 2021 год объем исполнения бюджета района по расходам за отчетный период в целом увеличился на 105,6%.

Наибольший удельный вес в отчетном периоде в расходах занимают расходы по администрации района – 40,2%, управление образования администрации района – 36,7%. Наименьший удельный вес в расходах бюджета района в 2022 году занимают расходы на Представительное Собрание района – 0,8% от общего объема расходов.

Анализ исполнения расходов бюджета района по разделам классификации расходов бюджета района характеризуется показателями, представленными в таблице 3.

Таблица 3 (тыс. руб.)

Наименование расходов	Исполнено 2021 год	Утверждено первоначально бюджетом	Утверждено уточненным бюджетом	Исполнено в 2022 году	% исполнено в 2022 году	% исполнено 2022 к 2021 г.	Удельный вес
1	2	3	4	5	6	7	8
Общегосударственные вопросы	35127,3	37211,0	43251,3	43251,3	100,0	123,1	7,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	11039,5	10245,2	14012,2	13994,3	99,9	126,8	2,5
Национальная экономика	118916,3	56226,0	106908,0	104818,6	98,0	88,1	18,8
Жилищно-коммунальное хозяйство	102783,1	25767,6	67551,6	64212,1	95,1	62,5	11,5
Охрана окружающей среды	44,3	33,8	33,8	33,8	100,0	76,3	0
Образование	180795,2	196757,5	243027,0	229551,0	94,5	127,0	41,2
Культура, кинематография	37216,3	33646,8	51333,8	51269,8	99,9	137,8	9,2
Здравоохранение	176,5	176,5	176,5	176,5	100,0	100,0	0
Социальная политика	14640,4	7914,7	8088,9	7787,3	96,3	53,2	1,4
Физическая культура и спорт	9738,1	6077,7	22692,1	22660,1	99,9	232,7	4,1
Средства массовой информации	2000,0	1800,0	2300,0	2300,0	100,0	115,0	0,4
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам	14529,8	15738,0	16719,3	16719,3	100,0	115,0	3,0

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований							
ВСЕГО РАСХОДОВ	527006,8	391594,7	576094,5	556774,1	96,6	105,6	100,0

Необходимо отметить, что в отчетном году только по пяти разделам исполнение составляет 100,0% - «Общегосударственные вопросы», «Охрана окружающей среды», «Здравоохранение» «Средства массовой информации», «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

По сравнению с 2021 годом уменьшение объемов расходов произошло по следующим разделам бюджетной классификации: «Национальная экономика» на 0,2%, «Жилищно – коммунальное хозяйство» на 4,9%, «Образование» на 5,5%, «Социальная политика» на 3,7%.

Значительный удельный вес в расходах бюджета района занимают разделы «Образование 41,2%, исполнение составляет 229551,0 тыс. рублей, «Национальная экономика» - 18,8%, исполнение составило 104818,6 тыс. рублей, «Жилищно – коммунальное хозяйство» - 11,5%, исполнение составило 64212,1 тыс. рублей. По остальным разделам удельный вес составляет менее 10%.

Анализ исполнения бюджетных ассигнований бюджета района по разделам, подразделам расходов бюджета района:

Раздел 01 00 «Общегосударственные вопросы»

Бюджетные назначения по разделу «Общегосударственные вопросы» исполнены в объеме 43251,3 тыс. рублей, или 100,0% к уточненному бюджету. Расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» составляют 7,9% в структуре расходов бюджета района. Бюджетные ассигнования по разделу увеличены на 6040,3 тыс. рублей к первоначальному утвержденному бюджету района. В целом по данному разделу объем расходов увеличился на 8124,0 тыс. рублей по сравнению с 2021 годом.

В структуре расходов бюджета на общегосударственные вопросы расходы на функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления составили 6,6%. Исполнение бюджетных ассигнований составляет 100,0% в сумме 2848,2 тыс. рублей.

На функционирование представительных органов местного самоуправления предусмотрено бюджетных ассигнований в сумме 1177,1 тыс. рублей, исполнение составило 100,0% от утвержденных бюджетных назначений. Удельный вес в структуре раздела «Общегосударственные вопросы» данный подраздел занимает 2,7%.

Наибольший удельный вес в структуре расходов раздела «Общегосударственные вопросы» занимают расходы на функционирование органов местного самоуправления – 57,0%. Исполнение составляет 100,0% от утвержденных бюджетных назначений, или 24666,1 тыс. рублей.

Расходы по разделу «Судебная система» в 2022 году составили 15,4 тыс. рублей.

На обеспечение деятельности финансовых органов предусмотрено 8830,8 тыс. рублей, исполнение составляет 100,0%. Удельный вес в структуре раздела «Общегосударственные вопросы» данный подраздел занимает 20,4%.

По подразделу «Другие общегосударственные вопросы» исполнение составляет 100,0% (4113,7 тыс. рублей). Удельный вес в структуре раздела «Общегосударственные вопросы» данный подраздел занимает 9,5%.

Раздел 03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Бюджетные назначения по разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» исполнены в сумме 13994,3 тыс. рублей, или 99,9% от уточненных бюджетных назначений. По отношению к 2021 году объем исполнения за отчетный период увеличился на 2954,8 тыс. рублей. Удельный вес в структуре расходов бюджета района данный раздел составляет всего лишь 2,5%.

Основная доля расходов в вышеуказанном разделе занимает подраздел «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» 71,6%, в сумме 10024,6 тыс. рублей. Данные средства направлены на содержание аварийно-спасательной службы. По подразделу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» исполнение составило 3643,6 тыс. рублей, или 99,5% от утвержденных бюджетных назначений. Бюджетные ассигнования направлены на обустройство пожарного водоема.

По подразделу «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» исполнение составляет 326,1 тыс. рублей, или 100,0% к утвержденным бюджетным назначениям.

Раздел 04 00 «Национальная экономика»

По разделу «Национальная экономика» уточненные бюджетные ассигнования составили 106908,0 тыс. рублей, что на 190,1% или на 50682,0 тыс. рублей больше первоначально утвержденных показателей. Исполнение составляет 98,0% или 104818,6 тыс. рублей. По сравнению с 2021 годом расходы по данному разделу сократились на 14097,7 тыс. рублей. Удельный вес в структуре расходов бюджета района вышеуказанный раздел составляет 18,8%.

Наибольший удельный вес в структуре данного раздела занимает подраздел «Другие вопросы в области национальной экономики»- 51,2%. В данном подразделе отражаются расходы на содержание комитета по управлению имуществом и его подведомственных автономных учреждений «Центр материально – технического обеспечения учреждений района», «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и «Централизованная бухгалтерия Усть-Кубинского района», главным распорядителем которого является «Финансовое управление администрации района» в сумме 53680,8 тыс. рублей.

Подраздел «Дорожное хозяйство» - 43,1%, что составляет 45155,7 тыс. рублей. Расходы направлены на осуществление дорожной деятельности и содержание муниципальных дорог Усть-Кубинского муниципального района.

По подразделу «Общэкономические вопросы» бюджетные ассигнования исполнены в полном объеме в сумме 247,3 тыс. рублей, расходы направлены на организацию занятости несовершеннолетних в каникулярное время, на реализацию дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, в рамках выполнения мероприятий по программе «Содействия занятости населения в Усть – Кубинском муниципальном районе на 2020-2024 годы».

По подразделу «Транспорт» отражены расходы за счет средств субсидии, выделенной из областного бюджета, на организацию транспортного обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам. Бюджетные назначения по данному подразделу исполнены на 100,0%, в сумме 5734,8 тыс. рублей.

Раздел 05 00 «Жилищно – коммунальное хозяйство»

На жилищно - коммунальное хозяйство первоначальным бюджетом предусматривались бюджетные ассигнования в сумме 25767,6 тыс. рублей. В окончательном варианте бюджетные назначения составили 67551,6 тыс. рублей. Исполнение бюджетных назначений раздела составляет 95,1% в сумме 64212,1 тыс. рублей, что на 38571,0 тыс. рублей меньше 2021 года. Удельный вес в структуре расходов бюджета составляет 11,5%.

Фактическое исполнение за отчетный период по подразделу «Жилищное хозяйство» составляет 100,0% в сумме 1898,4 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования направлены на имущественный взнос в некоммерческую организацию «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Вологодской области» - 250,7 тыс. рублей; на содержание муниципального жилого фонда – 847,7 тыс. рублей, на приобретение муниципального жилья – 800,0 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования по подразделу «Коммунальное хозяйство» исполнены в сумме 44067,8 тыс. рублей. Средства направлены на реализацию проекта «Народный бюджет», модернизацию системы водоснабжения, предоставление субсидии АУ «Центр материально-технического обеспечения учреждений района» на приобретение 10 контейнеров для накопления ТБО и др.

По подразделу 0503 отражены расходы на благоустройство районного центра с. Устье, в объеме 18245,9 тыс. рублей, или 98,7%.

Раздел 06 00 «Охрана окружающей среды» предусмотрены средства в размере 33,8 тыс. рублей, исполнение составило 100,0%.

Раздел 07 00 «Образование»

Наибольший удельный вес в расходах бюджета района составляют расходы на образование 41,2%. В сравнении с 2021 годом финансирование на образование увеличилось на 48755,8 тыс. рублей. В первоначальном бюджете средства на раздел предусматривались в объеме 196757,5 тыс. рублей. В окончательном варианте бюджетные ассигнования составили 243027,0 тыс. рублей, что на 123,5% больше

первоначально утвержденных показателей. Исполнение составляет 229551,0 тыс. рублей, или 94,5% от уточненных показателей.

По подразделу 0701 «Дошкольное образование» расходы составили – 32777,0 тыс. рублей, или 100,0%.

По подразделу 07 02 «Общее образование» расходы составили 108866,5 тыс. рублей, направлены:

- на обеспечение образовательного процесса в части выплаты заработной платы;
- на обеспечение образовательного процесса в части учебных расходов;
- на выплаты педагогическим работникам за классное руководство;
- на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование и др.

По подразделу 07 03 «Дополнительное образование» расходы исполнены в сумме 28764,0 тыс. рублей, что составляет 68,2% утвержденных бюджетных назначений. Расходы были направлены на финансирование учреждений дополнительного образования: МБУ ДО «Усть-Кубинская детская школа искусств» и МАОУ «Усть - Кубинский центр образования».

По подразделу 0707 «Молодежная политика и оздоровление детей» бюджетные ассигнования в 2022 году составили 465,0 тыс. рублей, в том числе направлены на проведение мероприятий для детей и молодежи района.

Расходные обязательства по подразделу 0709 «Другие вопросы в области образования» составили 58678,5 тыс. рублей, что составляет 99,9% от утвержденных бюджетных назначений. Средства направлены:

- на выполнение управленческих функций в сфере образования;
- функционирование АУ «Центр обеспечения учреждений образования»;
- на развитие материально – технической базы образовательных организаций района;
- обеспечение питания и присмотра за детьми военнослужащих, призванных на военную службу по частичной мобилизации, добровольцев, военнослужащих по контракту, принимающих участие в СВО РФ;
- обеспечение социальной поддержки детей из многодетных семей, приемных семей, имеющих в своем составе трех и более детей;
- обеспечение воспитания и обучения детей с ограниченными возможностями здоровья за время их пребывания в образовательном учреждении;
- обеспечение питанием отдельных категорий обучающихся в соответствии с частью 5.2 статьи 2 закона области от 17 декабря 2007 года № 1719-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в сфере образования» и др.

Раздел 08 00 «Культура, кинематография»

Утвержденные бюджетные ассигнования по разделу «Культура, кинематография» составляют 51333,8 тыс. рублей, что на 152,6% больше первоначально утвержденного бюджета района. Исполненные бюджетные назначения составляют 51269,8 тыс. рублей, или 99,9%. По сравнению с исполненными бюджетными обязательствами 2021 года объем исполненных

бюджетных обязательств отчетного периода увеличился на 137,8%. Удельный вес раздела в общем объеме расходов составляет 9,2 процента.

Раздел 09 00 «Здравоохранение»

По разделу предусмотрены ассигнования из областного бюджета в соответствии с Законом области № 2966-ОЗ от 15.01.2013 года «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по отлову и содержанию безнадзорных животных». Исполнение составило 100,0%, или 176,5 тыс. рублей.

Раздел 10 00 «Социальная политика»

Расходы по разделу «Социальная политика» на 2022 год утверждены в сумме 8088,9 тыс. рублей, что больше первоначально утвержденных показателей бюджета района на 102,2%, или на 174,2 тыс. рублей. Фактическое исполнение составило 7787,3 тыс. рублей, что меньше 2021 года на 6853,1 тыс. рублей.

По подразделу 1001 «Пенсионное обеспечение» исполнение составило 1641,3 тыс. рублей, отражены расходы на выплату муниципальным служащим района пенсий за выслугу лет, начисленных в соответствии с решением Представительного Собрания района от 18 февраля 2002 года № 13.

По подразделу 1003 «Социальное обеспечение населения» расходы в сумме 4369,8 тыс. рублей направлены на предоставление социальных выплат на приобретение жилья, в том числе:

- субсидии молодым семьям – участникам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы и подпрограммы «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» государственной программы «Обеспечение населения Вологодской области доступным жильем и формирование комфортной среды проживания»;

- субсидии на улучшение жилищных условий граждан и молодых семей, проживающих в сельской местности по муниципальной программе «Комплексное развитие сельских территорий Усть-Кубинского муниципального района Вологодской области на 2020-2025 годы;

- на осуществление отдельных государственных полномочий в соответствии с законом области от 10 декабря 2018 года № 4463-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предоставлению единовременной денежной выплаты взамен предоставления земельного участка гражданам, имеющим трех и более детей»

- выплату дополнительных мер социальной поддержки гражданам и др.

По подразделу 1004 «Охрана семьи и детства» в рамках осуществления отдельных государственных полномочий предусмотрено бюджетных ассигнований в сумме 1186,2 тыс. рублей, исполнение составило 84,3%. Произведены расходы на выплаты компенсации части родительской платы за содержание ребенка в дошкольных образовательных учреждениях.

По подразделу 1006 «Другие вопросы в области социальной политики» расходы исполнены в сумме 590,0 тыс. рублей, что составляет 100,0% от уточненных показателей бюджета района.

Раздел 11 00 «Физическая культура и спорт»

Утвержденные бюджетные назначения по разделу «Физическая культура и спорт» составляют 22692,1 тыс. рублей, исполнение 22660,1 тыс. рублей, или 99,9%. По сравнению с 2021 годом расходы увеличились на 12922,0 тыс. рублей. Удельный вес раздела в общем объеме расходов бюджета составляет 4,1%.

По подразделу 1101 «Физическая культура и спорт» расходы бюджета в сумме 5172,5 тыс. рублей направлены на функционирование физкультурно-оздоровительного комплекса.

По подразделу 1102 «Массовый спорт» расходы в сумме 638,3 тыс. рублей направлены на мероприятия в области физической культуры и спорта.

По подразделу 1105 «Другие вопросы в области физической культуры и спорта» расходы в сумме 16849,3 тыс. рублей направлены на капитальный ремонт МУ «Центр физкультуры и спорта», проектную документацию по строительству ФОКОТа.

По разделу 12 00 «Средства массовой информации» в 2022 году произведены расходы в сумме 2300,0 тыс. рублей, что составляет 100,0% от утвержденных бюджетных ассигнований. Бюджетные средства были направлены на предоставление субсидии редакции районной газеты «Северная новь»

Раздел 14 00 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

Бюджетные назначения по разделу исполнены в сумме 16719,3 тыс. рублей, или на 100%. В общем объеме расходов бюджетные ассигнования раздела «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» составили 3,0%.

Средства направлены на предоставление дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности сельским поселениям, входящим в состав муниципального района и на предоставление иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений.

Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Согласно уточненного бюджета района на 2022 год дефицит бюджета района составил 689,6 тыс. рублей.

Таблица 4

(тыс. рублей)

Наименование показателей	Утверждено	Исполнено
Объем доходов бюджета района	568674,7	556084,5
Объем безвозмездных поступлений	460974,7	445234,0
Разница сумм доходов	107700,0	110850,8

бюджета и безвозмездных поступлений		
Объем расходов бюджета района	567094,5	556774,1
Дефицит (знак «-»), профицит (знак «+»)	-7419,8	-689,6
Удельный вес суммы дефицита бюджета в сумме доходов бюджета без учета безвозмездных поступлений (%)	6,9	0,6

В результате исполнения бюджета расходы превышают доходы, следовательно бюджет района за 2022 год исполнен с дефицитом в сумме 689,6 тыс. рублей.

По результатам проверки соответствия сумм источников финансирования дефицита бюджета района, отраженных в разделе 3 «Источники финансирования дефицита района» формы 0503317 «Отчет об исполнении консолидированного бюджета Российской Федерации и бюджета территориального государственного внебюджетного фонда на 01.01.2023 года», суммам в регистрах бюджетного учета отклонений не установлено.

Исполнение целевых программ

В соответствии с приложением № 7 к решению Представительного Собрания района от 22.12.2021 года № 50 «О бюджете Усть – Кубинского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в перечень программ, финансируемых из бюджета района в 2022 году, входило 18 муниципальных программ. Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ из бюджета района был утвержден в сумме 391094,7 тыс. рублей. В ходе внесения изменений в бюджет района перечень муниципальных программ не изменился и составил 18 программ.

Таблица 6

(тыс. рублей)

№ п/п	Наименование программы	КЦСР	Утверждено уточненным бюджетом	Исполнено	% исполнения
1.	Муниципальная программа «Развитие системы образования Усть-Кубинского муниципального района на 2018-2025 годы»	01 0 00 00000	207617,3	207617,3	100,0
2.	Муниципальная программа района «Содействие занятости населения в Усть-Кубинском муниципальном районе на 2020-2024 годы»	02 0 00 00000	247,3	247,3	100,0
3.	Муниципальная программа «Развитие культуры Усть-Кубинского района на 2021 – 2025 годы»	03 0 00 00000	89995,2	76488,5	85,0

4.	Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Усть-Кубинского муниципального района Вологодской области на 2020 - 2025 годы»	04 0 00 00000	2331,0	2331,0	100,0
5.	Муниципальная программа «Обеспечение законности, правопорядка и общественной безопасности в Усть-Кубинском муниципальном районе на 2021-2025 годы»	06 0 00 00000	14864,0	14846,2	99,9
6.	Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в Усть-Кубинском муниципальном районе на 2021-2023 годы»	07 0 00 00000	49,2	49,2	100,0
7.	Муниципальная программа «Основные направления кадровой политики в Усть-Кубинском муниципальном районе на 2021-2023 годы»	08 0 00 00000	116,5	116,5	100,0
8.	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Усть – Кубинского муниципального района на 2020-2024 годы»	10 0 00 00000	23914,9	23882,9	99,9
9.	Муниципальная программа «Развитие и совершенствование автодорог общего пользования местного значения района на период 2019–2023 годы»	11 0 00 00000	47245,1	45155,7	95,6
10.	Муниципальная программа «Содействие развитию предпринимательства и торговли в Усть-Кубинском муниципальном районе на 2021-2025 годы»	12 0 00 00000	537,1	537,1	100,0
11.	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей в Усть-Кубинском муниципальном районе на 2021-2023 годы»	13 0 00 00000	498,0	498,0	100,0
12.	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории сельского поселения «Устьянское» на 2018 – 2022 годы»	17 0 00 00000	16332,2	16100,5	98,6
13.	Муниципальная программа «Развитие туризма Усть-Кубинского муниципального района на 2019-2023 годы»	19 0 00 00000	2045,7	2045,7	100,0
14.	Муниципальная программа «Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Усть – Кубинского муниципального	20 0 00 00000	150,0	150,0	100,0

	района на 2020 – 2024 годы»				
15.	Муниципальная программа «Программа комплексной модернизации систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Устьянское Усть – Кубинского муниципального района Вологодской области на 2018 – 2022 годы»	21 0 00 00000	25655,8	22977,7	89,6
16.	Муниципальная программа «Поддержка социально – ориентированных некоммерческих организаций в Усть – Кубинском муниципальном районе на 2020-2025 годы»	22 0 00 00000	2890,0	2890,0	100,0
17.	Муниципальная программа «Создание систем оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях природного техногенного характера на территории Усть-Кубинского муниципального района на 2020-2024 годы»	23 0 00 00000	500,0	500,0	100,0
18.	Муниципальная программа «Совершенствование системы муниципального управления Усть-Кубинского муниципального района на 2021-2027 годы»	24 0 00 00000	140125,2	139615,4	99,6
	ИТОГО		575114,5	555794,1	96,6

На 100,0% исполнены одиннадцать муниципальных программ. Самый маленький процент исполнения – 85,0% у муниципальной программы «Развитие культуры Усть-Кубинского района на 2021 – 2025 годы».

Выводы

Годовой отчет об исполнении бюджета района за 2022 год представлен в Контрольно – счетную комиссию округа в установленный срок.

Одновременно с годовым отчетом представлен проект решения Представительного Собрания округа «Об исполнении бюджета района за 2022 год», документы и материалы, подлежащие представлению одновременно с годовым отчетом в соответствии с перечнем, установленным статьей 12.10 Положения о бюджетном процессе в Усть-Кубинском муниципальном районе.

В течение 2022 года изменения в решение о бюджете вносились 8 раз.

Объем доходов бюджета района составил 556084,5 тыс. рублей (97,8% от утвержденных бюджетных назначений). Расходы бюджета района – 556774,1 тыс. рублей (96,6%) , что больше уровня 2021 года на 29767,3 тыс. рублей.

В отчетном периоде за счет средств бюджета района финансировалось 18 программ. В целом муниципальные программы профинансированы в размере 555794,1 тыс. рублей.

При проверке использования средств резервного фонда выявлено несоблюдение порядка использования средств резервного фонда субъекта Российской Федерации. В частности согласно пункту 3.11. Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации района, утвержденного постановлением администрации района от 18 апреля 2018 года № 398 проведение мероприятий и осуществление выплат непредвиденного характера осуществляется в пределах 25 процентов утвержденного размера резервного фонда. Выделенные бюджетные ассигнования на проведение капитального ремонта отопительных печей в жилых квартирах, находящихся в собственности Усть – Кубинского района по адресам: с. Устье, ул. Пионерская, д.8, кв.4 и Усть – Кубинский район, д. Королиха, ул. Молодежная, д.9 кв.2 в сумме 300 000,0 рублей составляют 30,6% от утвержденного размера резервного фонда.

Контрольно – счетная комиссия округа рекомендует:

1. Не допускать расходования средств резервного фонда сверх утвержденного размера резервного фонда.
2. Представительному Собранию округа рассмотреть проект решения «Об исполнении бюджета района за 2022 год».

Председатель
Контрольно – счетной комиссии округа



С.А. Сучкова

Начальник
отдела проверок
Контрольно – счетной комиссии округа



М.А. Теркина